

Số: /KH-ĐGS

Hà Nội, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức giám sát chuyên đề về “Việc thực hiện Nghị quyết số 257/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035”

Căn cứ Nghị quyết số 113/2025/UBTVQH15 ngày 24 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân về hoạt động giám sát của Quốc hội; Nghị quyết số 142/NQ-HĐDT16 ngày 10 tháng 6 năm 2026 của Hội đồng Dân tộc về Chương trình giám sát của Hội đồng Dân tộc năm 2026; Nghị quyết số 158/NQ-HĐDT16 ngày 16/6/2026 của Hội đồng Dân tộc về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Việc thực hiện Nghị quyết số 257/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035” (sau đây gọi tắt là Chương trình), Đoàn giám sát của Hội đồng Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức giám sát chuyên đề như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá, làm rõ kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

b) Kiến nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy định Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15, Nghị quyết số 113/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân về hoạt động giám sát của Quốc hội.

- Bám sát yêu cầu của Quốc hội, tình hình thực tiễn triển khai Chương trình để xác định các nội dung cần giám sát, bảo đảm hoạt động giám sát được thực hiện khách quan, toàn diện, công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm, trong đó chú trọng các nội dung phát sinh nhiều khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

a) Việc bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đồng bộ, khả thi của chính sách, văn bản quản lý, hướng dẫn và công tác chỉ đạo thực hiện Chương trình.

b) Việc huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực; thực hiện các nguyên tắc về phân bổ ngân sách Trung ương; cơ chế, chính sách đặc thù; trách nhiệm của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các cơ quan liên quan ở Trung ương và địa phương trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình.

c) Việc sử dụng và giải ngân nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2025¹ được kéo dài đến hết ngày 31/12/2026 theo Nghị quyết số 265/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội và các văn bản liên quan khác.

d) Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong chỉ đạo, quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình.

2. Phạm vi giám sát

Từ khi Nghị quyết số 257/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội có hiệu lực đến hết tháng 8/2026, trong phạm vi cả nước.

3. Đối tượng giám sát

Chính phủ và các bộ, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp xã và các cơ quan, tổ chức được giao nhiệm vụ thực hiện Chương trình.

III. PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

Hoạt động giám sát được thực hiện thông qua các phương thức sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị là đối tượng chịu sự giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương.

2. Nghiên cứu, tổng hợp, phân tích các báo cáo của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát; khai thác dữ liệu từ cơ quan quản lý nhà nước, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và các nguồn thông tin hợp pháp khác.

¹ Bao gồm cả vốn năm 2021, năm 2022, năm 2023, năm 2024 được chuyển nguồn sang năm 2025.

3. Tổ chức họp, làm việc trực tiếp với các bộ, ngành liên quan và tổ chức các Đoàn công tác làm việc với các địa phương; khảo sát thực tế tại cơ sở, làm việc trực tiếp với đối tượng thụ hưởng chính sách (nếu thấy cần thiết).

4. Tổ chức Phiên giải trình, hội thảo, tọa đàm, tham vấn ý kiến chuyên gia khi cần thiết.

5. Tổ chức phiên họp của Đoàn giám sát, của Thường trực Hội đồng Dân tộc hoặc Phiên họp toàn thể Hội đồng Dân tộc để xem xét dự thảo báo cáo kết quả giám sát, kết luận giám sát và các kiến nghị sau giám sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm xây dựng báo cáo của cơ quan chịu sự giám sát

- Chính phủ gửi báo cáo: *trước ngày 31/8/2026.*
- Các bộ, ngành liên quan gửi báo cáo: *trước ngày 15/8/2026.*
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương gửi báo cáo: *trước ngày 15/8/2026.*

2. Hội đồng Dân tộc tổ chức thực hiện việc giám sát

- Tháng 6/2026

+ Hoàn thiện, ban hành Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát, Kế hoạch giám sát và các Đề cương báo cáo.

+ Gửi văn bản đề nghị các Bộ, ngành, địa phương và cơ quan, tổ chức liên quan báo cáo theo đề cương.

+ Tổ chức nghiên cứu, rà soát, hệ thống hóa các chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật, cơ chế, chính sách liên quan đến nội dung của chuyên đề giám sát để phục vụ hoạt động giám sát.

- Từ tháng 7 đến ngày 15/9/2026

+ Thường trực Hội đồng Dân tộc tổ chức nghiên cứu, tổng hợp, phân tích báo cáo, số liệu, tài liệu của các cơ quan chịu sự giám sát.

+ Đoàn giám sát tổ chức các phiên họp để xác định các nhóm vấn đề trọng tâm, những nội dung còn tồn tại, vướng mắc cần tập trung giám sát và những vấn đề cần quan tâm trước khi khảo sát và làm việc với các Bộ, ngành và địa phương.

+ Tổ chức họp, làm việc trực tiếp với các bộ, ngành liên quan, gồm: (1) Bộ Nông nghiệp và Môi trường; (2) Bộ Dân tộc và Tôn giáo; (3) Bộ Tài chính; (4) Bộ Y tế; (5) Bộ Giáo dục và Đào tạo; (6) Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

(7) Bộ Tư pháp; (8) Bộ Xây dựng; (9) Bộ Công Thương; (10) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; (11) Ngân hàng Chính sách xã hội.

Căn cứ tình hình thực tiễn, Trưởng đoàn giám sát quyết định điều chỉnh tăng/giảm các bộ, ngành liên quan để giám sát trực tiếp.

+ Tổ chức các Đoàn công tác làm việc với các địa phương

Trên cơ sở tính đại diện vùng, miền; đặc điểm dân tộc và kinh tế - xã hội, Đoàn giám sát dự kiến chọn 06 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để giám sát trực tiếp gồm:

(1) Đoàn công tác số 1, giám sát tại tỉnh Lâm Đồng, tỉnh Lạng Sơn, tỉnh An Giang.

(2) Đoàn công tác số 2, giám sát tại tỉnh Quảng Trị, tỉnh Sơn La, thành phố Cần Thơ.

Căn cứ vào tình hình thực tiễn, Trưởng đoàn giám sát quyết định điều chỉnh tăng/giảm các địa phương để giám sát trực tiếp.

+ Tổ chức Phiên giải trình, hội thảo, tọa đàm, tham vấn khi cần thiết.

+ Xây dựng dự thảo và xin ý kiến thành viên Đoàn giám sát đối với: (1) Báo cáo kết quả chuyên đề giám sát; (2) Nghị quyết giám sát chuyên đề.

- Từ ngày 15/9 đến ngày 30/9/2026

+ Tổ chức Phiên họp toàn thể Hội đồng Dân tộc để xem xét, thảo luận về báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát. Trong trường hợp không tổ chức được, Thường trực Hội đồng Dân tộc gửi xin ý kiến bằng văn bản.

+ Tiếp thu, hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

3. Phân công thực hiện

- Trưởng Đoàn giám sát chịu trách nhiệm chỉ đạo chung; phân công ông Hoàng Văn Tuyên, Ủy viên là đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách tại Hội đồng Dân tộc, thành viên Đoàn giám sát trực tiếp chỉ đạo Vụ Dân tộc phối hợp với các Vụ, đơn vị liên quan tham mưu, phục vụ Đoàn giám sát về nội dung giám sát, chương trình, kế hoạch và công tác bảo đảm các hoạt động của Đoàn giám sát.

- Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân cử đại diện tham gia, phối hợp với Đoàn giám sát trong trường hợp Đoàn tổ chức giám sát, làm việc tại địa phương và cung cấp thông tin có liên quan khi có yêu cầu của Đoàn giám sát.

- Thành viên Đoàn giám sát và đại biểu được mời tham gia Đoàn giám sát có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát theo kế hoạch; chịu sự phân công của Trưởng Đoàn giám sát.

- Chính phủ, các Bộ, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan, căn cứ nội dung trong Kế hoạch: xây dựng báo cáo; cung cấp đầy đủ, kịp thời tài liệu theo yêu cầu của Đoàn giám sát; chịu trách nhiệm về tính đầy đủ, chính xác của thông tin, số liệu và tạo điều kiện để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề “*Việc thực hiện Nghị quyết số 257/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035*”. Đoàn giám sát, các cơ quan của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, các Bộ, ngành, địa phương chịu sự giám sát và các cơ quan, tổ chức có liên quan căn cứ Kế hoạch này để tổ chức triển khai và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Trần Thanh Mẫn, Chủ tịch Quốc hội (để b/c);
- Đ/c Đỗ Văn Chiến, Phó CTTTQH (để b/c);
- Các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- TW Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh;
- TW Hội nông dân Việt Nam;
- TW Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- TTHĐND, Đoàn ĐBQH các tỉnh, thành phố trực thuộc TW Đoàn đến giám sát trực tiếp;
- Thành viên HĐDT;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Văn phòng Quốc hội;
- Lưu: HC, Vụ DT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG DÂN TỘC
Lâm Văn Mẫn**